[91] **De generali confirmatione privilegiorum universitatis scolarium et scolarium ipsarum universitatum.** **Rubrica.** [c. 300v]

Volentes scolaribus forensibus Studii civitatis Bononie cuiuslibet facultatis et eorum universitatibus complacere et ipsorum iura manutenere, decernimus quod omnia et singula privilegia seu beneficia non competentia scolaribus Studii civitatis Bononie ac etiam universitatibus et etiam rectoribus universitatis scolarium predictorum et eorum doctoribus, famulis, stationariis, notariis et bidelis per comune Bononie vel habentes causam ab ipso comuni et omnia et singula statuta, reformationes, ordinamenta et provixiones comunis Bononie loquentes vel loquentia generaliter vel specialiter de predictis vel in honorem seu favorem ipsorum sint et esse intelligantur innovata et confirmata et ab omnibus debeant inviolabiliter observari et eis salva et firma sint. Et per omnes officiales comunis Bononie demandentur, sub pena contravenienti vel non observanti centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice quam ipso iure et facto incidat et incurrat, salvis semper specialibus addicionibus, detractionibus seu declarationibus per nos factis eisdem et salvo semper statuto nostro posito sub rubrica ‘De conservatione Studii civitatis Bononie’ [79].

[92] **De electione massariorum terrarum comitatus Bononie et eorum officio.**
Rubrica. [cc. 300v-301r]

Statuimus et ordinamus quod quelibet terra comitatus Bononie debeat habere et elligere massarios et alios officiales et satisdare secundum formam statuti nostri de hoc loquentis et etiam teneatur satisdare massarius elligendus prout in dicto statuto continetur et de solvendo, conducendo et regendo suam terram et comune et homines ipsius terre bona fide in honorem comunis Bononie et bonum statum sui comunis et

¹²²⁷ <domum> *corregge* domuum.

¹²²⁸ <civitatis> *in infralinea con segno di inserzione.*

hominum singularium sue terre et de dando operam quod res et bona omnium et singulorum habentium aliquid in sua curia custodiantur et salventur et quod strata segura sit. Et de dividendo equaliter prout melius fieri poterit inter homines sue terre colectas, prestantias et alia honera, que imponerentur comuni et hominibus sue terre pro comune Bononie vel pro comune sue terre et de exigendo equaliter predicta et etiam de dividendo laboreria equaliter inter homines sue terre que contingerit quocumque debere fieri in sua terra vel curia. Et victualia non permittere extra districtum Bononie portare vel conducere. Et quod de rebus comunis sui vel alicuius singulis persone furtum non fatient et si pervenerint ad eos restituatur sucessori suo et coquare officiales elligendos in dicta terra et defendere iura comunis sui. Et in predictis et aliis servare statuta et ordinamenta comunis Bononie. Et super hiis et predictis omnibus et singulis et aliis que pertinere possint ad eorum officium vel ipsis comiterentur per dominos antianos populi Bononie vel per dominum potestatem vel comune Bononie obedire. Habeat etiam ipse massarius iurisdictionem meram imponendi et condempnandi et exigendi ab hiis qui non hobedirent ei in hiis que ad eius offitium pertinere videretur, usque ad quantitatem viginti solidorum bononinorum pro quolibet non obediente et pro qualibet vice//

[c. 301r f. CCLXXXV]

dum tamen aliquem non condampnet nisi primo ordinata sibi dilatione ad defendendum et condempnationes quas fatient exigant infra mensem et devenire fatiant in comuni sue terre, alias solvant de suo. Item teneantur massarii in contione sue terre monere homines sue terre quod in diebus dominicis vel pascalibus vel festivitatum sancte Marie et Apostolorum vel sancti Dominici vel sancti Francisci vel sancti Petronii vel sancti Iohannis Batiste non debeant ad civitatem Bononie careçare nec boves iugo ponere, sub pena in statuto comunis Bononie¹²²⁹ contempta.

[93] **Quod in terris comitatus Bononie non fiat forum nisi in certis locis.**

Rubrica. [c. 301r]

Ordinamus quod in aliqua terra vel castro comitatus Bononie seu districtus Bononie non possit fieri aliquod forum nisi semel in anno preter quam in infrascriptis terris et infrascriptis temporibus. Apud castrum Sancti Petri, prima die mercurii cuiuslibet menssis. Apud Ricardinam, die lune Pascatis Resurrectionis et in die beati Francisci, duobus diebus qualibet vice duraturum. Apud terram Butrii, quolibet mense duobus diebus videlicet, diebus dominicis non concurrentibus cum illis diebus dominicis quibus forum in terra Medicine celebrari potest et celebratur. Apud terram Sassuni, semel quolibet mense in die mercurii. Apud Scaregalasinum, in secunda die mercurii cuiuslibet menssis. Apud Bisanum, in die sancti Vitalis et in die sancti Nicolay. Apud stratam terre¹²³⁰ Scanelli, in die festivitatis sancti Iacobi et in die octavo festi sancti Martini. Apud rocham Malapasque, semel in anno in die sanctorum Symonis et Iude. Apud Montem Rençoli, in die sancti Andree. Apud Ulgianum burgi Sancti Stephani, in die kalendis maii. Apud Varignanam, in festo sancti Laurentii. Apud Brentum, in festo sancte Lutie. Apud Septam, in die septimo menssis septembris. Apud Sanctum Georgium de Plano, omni die dominico cuiuslibet menssis. Apud Panicum, bis in anno scilicet in die sancte Margarite et de mense octubris. Apud Sanctum Martinum, semel in anno in festo sancti Martini. Apud Rovegium, die vigesimo secundo cuiuslibet menssis. Bargi, semel in anno de mense decembris. Apud Trasseram, singulis mensibus. Apud Sanctam Mariam de Montovalo, semel de mense septembris. Apud Casi, die prima cuiuslibet menssis. Apud castrum Leonem, die mercurii prima cuiuslibet

¹²²⁹ <Bononie> scritto in fine di riga dopo contempta con segno di rinvio.

¹²³⁰ <terre> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 5 lettere.

mensusis. Apud Seravalem, die tertia mercurii cuiuslibet menssis. Apud Savignum, die penultima mercurii cuiuslibet menssis. Apud Roffenum, in festo sancte Lutie. Apud Calvençanum, semel in anno. Apud Piçanum, die vigesimo secundo cuiuslibet menssis. Apud Fractam, prima die mercurii cuiuslibet menssis. Apud Vergatum, die secunda mercurii cuiuslibet menssis. Apud Montebellum, singulis menssibus die prima mercurii cuiuslibet menssis. Item in die sancti Clerici, die dominico olivarum et in medio menssis maii. Apud Castrum Francum, singulis kalendis et diebus Appostolorum et Beate Marie et fiat extra castrum. Apud Sanctum Iohannem in Persiceto, singulis mensibus in qualibet die mercurii cuiuslibet menssis. Apud turres de Samodia, quolibet die martis cuiuslibet menssis. Apud Voltam, semel in anno. Addicientes atque mandantes quod nulli liceat aliqua arma offensibilia defferre vel supra se portare in hiis locis in quibus fierent mercata ipsis mercatis¹²³¹ durantibus vel prope ipsa loca per centum perticas vel infra, nisi forent arma que haberentur vel portarentur causa vendendi in ipsis mercatis et venalia essent vel nisi essent officiales deputati ad custodiam mercati per massarios illius terre in qua fieret mercatum et ne ibi mallefitia comitantur et nisi essent cives civitatis Bononie. Quibus civibus liceat portare et secum habere solum dagam, spatam seu spononem et cultellum feritorum et possit ipse massarius predictam cridam facere et prohibere ne fiant. Et siquis contrafecerit possit eum punire et condampnare de facto usque ad quantitatem viginti solidos bononinorum pro qualibet vice. Et ipsam condempnationem exigere de facto ad suam voluntatem¹²³² applicandam comuni dicte terre, salvo officio vicariorum terrarum comitatus.

[94] **Quod quelibet terra comitatus Bononie utatur una pertica scilicet decem pedum et tornatura quelibet sit ad mensuram comunis Bononie. Rubrica.** [cc. 301r-301v]

Statuimus quod quelibet terra, comitatus seu districtus civitatis Bononie utatur et habere debeat perticam decem pedum ad pedem comunis Bononie et sit quilibet pes duodecim untiarum//

[c. 301v]

modo consueto, que pertica et pes sunt sculpte in marmore posito in sponda muri pallatii rresidentie dominorum antianorum populi Bononie. Et quilibet teneatur emere et vendere et permutare et alios contractus celebrare et mensurare possessiones quaslibet ad tornaturiam duodecim perticarum in omni parte. Et mensurando semper ad dictam perticam decem pedum et non minorem vel maiorem perticam vel tornaturiam. Et quicumque contrafecerit emendo vel vendendo vel aliquem alium contractum celebrando ad aliam aliquam perticam vel tornaturiam quam ut predicatur puniatur et condampnetur pro quolibet et qualibet vice in viginti quinque libris bononinorum. Et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem banni. Et mensurator, qui ad aliam perticam mensuraverit penam similem patiat. Et potestas Bononie teneatur solum semel tempore sui regiminis de predictis inquirere et culpabiles punire et maxime in terris Sancti Iohannis in Persiceto et Crevalcorii et in partibus circumstantibus.

[95] **Quod terre comitatus Bononie habeant ferra et claves. Rubrica.** [c. 301v]

Statuimus quod quelibet terra vel villa comitatus Bononie, que habet decem fumantes vel abinde supra, habere debeat et teneatur duodecim ferra ad ferandum equos et unum centonarium clavorum ad ferandum et pontirolam et planam et martellum, tenaglias et

¹²³¹ <mercatis> segue la lettera h depennata.

¹²³² <voluntatem> corregge voluntatem.

falçonem habillem ad ferandum. Quas res massarius ipsius terre vel ville prestare teneatur cuilibet transeunti et petenti per suam terram et ei vendere quodlibet ferrum plusquam emerit quatuor denarios et unum clavum pro uno denario. Et non possit alicui dare gratis, nisi in dicta terra esset continuus ferator vel mariscalcus et antequam vendiderit clavos vel ferra omnia re habere de aliis teneatur ita quod sine numero predicto et dictis rebus non moretur pena cuilibet comuni decem librarum bononinorum et massario centum solidorum bononinorum et quilibet possit accusare et denunziare et habeat medietatem dicte pene et predicta potestas bis tempore sui regiminis preconizari facere teneatur, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum.

[96] Quod in aliquo castro vel fortilitia comunis Bononie que sint in confinibus non habeant aliquis forensis et de domibus palea vel canella copertis non habendis in eis. Rubrica¹²³³. [c. 301v]

Ordinamus quod in aliquo castro vel fortilitia comunis Bononie quod vel que sint in confinibus seu prope confinia districtus seu comitatus Bononie non debeant morari aliqui, qui sint vel fuerint de civitate Mutine, Regii, Parme, Ymole, Faventie, Ferarie vel alicuius alterius civitatis vel terre, nisi fuerint oriundi in civitate Bononie vel districtu seu comitatu. Salvo quod si fuerint officiales vel aliqui alii forenses, qui starent in castris vel fortilitiis predictis de mandato et licentia dominorum antianorum in quibus hoc statutum non vindicet sibi locum. Item dicimus, quod in aliquo ex dictis castris seu fortilitiis non permitantur¹²³⁴ aliquae domus vel medalia de palea seu canella et massarii ipsorum castrorum seu fortilitiarum teneantur tales forenses eicere de dictis castris et fortilitiis, que habitarent vel vellent habitare in eis, ita quod in eis non morentur. Et etiam domus et medalia destrui facere si que sunt vel fient in eis de pallea vel canella, pena et banno cuilibet massario centum solidorum bononinorum et cuilibet comuni vigintiquinque librarum bononinorum et quilibet possit accusare et denunziare et habeat medietatem dicte pene, nisi per dominos antianos populi Bononie et collegia confaloneriorum et massariorum aliud fuerit ordinatum.

[97] De privilegio et immunitate forensium sive venientium ad habitandum de novo in civitate, comitatu vel districtu. Rubrica. [cc. 301v-302r]

Statuimus quod quelibet persona forensis que de ceptero veniet ad habitandum in civitate, comitatu vel districtu Bononie debeat gaudere immunitate et privilegio immunitatis videlicet quod sit et esse intelligatur immunis ab omnibus oneribus realibus et personalibus per quinque annos incipiendos a die qua talis veniret ad habitandum in civitate, comitatu vel districtu Bononie. Ita tamen quod quilibet veniens ad habitandum in dicta civitate, comitatu vel districtu Bononie per quinque dies postquam venerit sic ad habitandum, det nomen suum cum prenomine et de qua civitate, terra, villa vel castro est talis volens venire ad habitandum uni ex notariis presidentibus ad camaram actorum comunis et populi Bononie. Qui notarii habeant et habere debeant unum librum per se in quo scribantur talia nomina cum prenomibus et cum nomine civitatis, terre, ville vel castri unde est talis veniens ad//

[c. 302r f. CCLXXXVI]

habitandum et recipere possint dicti notarii pro dicta scriptura duos solidos bononinorum pro qualibet familia quotcumque nomina sint. Teneatur tamen talis veniens ad habitandum ad gabellas et datia consuetas et consueta in civitate Bononie.

¹²³³ <et de domibus palea vel canella copertis non habendis in eis. Rubrica> *di seguito sul margine destro.*

¹²³⁴ <permitantur> *segue et espunto.*

[98] **Quod domus posite in terris que sunt in confinibus non destruantur. Rubrica.** [c. 302r]

Statuimus quod nullus destruere debeat suas vel alienas domos que sunt in castris confinium, nisi devastarentur causa refficiendi et qui contrafecerit puniatur et condampnetur in decem libris bononinorum cuius condempnationis medietas sit comunis et alia acusantis. Et lapides et lignamina et zementa perveniant et publicentur in comuni et nichilominus refficere teneantur¹²³⁵.

[99] **De portu non habendo in aliquo alio loco quam ad Macagnanum. Rubrica.** [c. 302r]

Ordinamus quod omnes mercatores et res que conducerentur deversus Ferariam versus civitatem Bononie debeant conduci ad portum Machagnani exceptis navibus magnis que ponderate non possunt conduci ad portum predictum. Quibus casibus, si contingerit aliquas naves propter magnitudinem ipsarum non posse trahi ad ipsum portum, possint descaregari dicte naves in minoribus navibus, que conducantur ad ipsum portum et si defficeret aqua in canali, ita etiam quod parve naves conduci non possent ad ipsum portum, tunc possint mercatores alibi descaregare et conduci in curibus et qui contrafecerit vel veniet condampnetur in decem libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice et amittat navium et quilibet possit accusare et denunptiare et habeat medietatem pene.

[100] **De impedimento arcarum tollendo. Rubrica.** [c. 302r]

Quia arcarum usus pro trituratione fructuum celesti provisione concessorum maxime est necessarius nec ventus de ceptero pervenies valde eis utillis et fructuorum facto hominis aufferatur hoc edicto decernimus et mandamus quod nullus cuiuscumque conditionis existat audeat¹²³⁶ vel presumat plantare vel plantatam habere vel tenere aliquam arborem fructiferam vel non fructiferam penes arcam alicuius vel prope ipsam arcam per unam perticam. Et siquis habet vel habebit in fucturum teneatur eam vel eas amovere infra decem dies postquam sibi denunptiatum fuerit per dominum vel possessorem arce, sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet arbore et qualibet vice pro qua fuerit contrafactum eidem summarie et de facto auferenda per unum ex offitialibus potestatis, qui super hoc fuerit additus. Et nichilominus arborem vel arbores tollere et amovere teneantur. Et de predictis credatur domino seu possessori dicte arce cum sacramento et cum dicto unius testis habeat tamen dominus potestas Bononie arbitrium in predictis si videretur eidem arcam fieri vel factam esse in fraudem vicini vel ipsam arborem non nocere vicino ut possit providere in predictis ut sibi placuerit.

[101] **De arboribus non habendis super ripas canalis vel alia hediffitia et de nemore in curia Sancti Vitalis et in curia Boscarole incidendo. Rubrica.** [c. 302r-302v]

Statuerunt quod omnes domus et hediffitia et arbores, que sunt super terreno comunis Bononie quod est ab utraque parte canalis per tregintaseptem pedes et dimidium incipiendo in medio canalis tollantur et removeantur ab hospitali Befulchi supra et quod

¹²³⁵ <teneantur> *corregge* teneatur.

¹²³⁶ <audeat> *corregge* audea.

de ceptero aliqua hedifitia non fiant ibi nec arbores plantentur et qui contrafecerit condampnetur in decem libris bononinorum. Et nichilominus hedifitia et arbores removeantur et sint comunis. Propterea ad evitandum pericula maxime ferarum bestiarum statuerunt quod lignamina silve seu nemoris que sunt super vel prope ripas fluminis Reni in curiis Sancti Vitalis Pescarole et Panicalis Veteris ab utroque latere fluminis usque ad trivium terre Politini¹²³⁷ comitatus Bononie incidi debeant infra tres menses a die publicationis statutorum per quoscumque quorum sunt et postea de bienio in bienium incidi debeant a predictis alias¹²³⁸ liceat quibuscumque iure proprio impune incidere, occupare et exportare lignamina predicta non incisa infra dicta tempora. Et nichilominus quicumque ad quem predicta spectarent obmitens predicta incidere penam incidat librarum decem bononinorum//

[c. 302v]

pro qualibet vice et ad predictam incisionem teneantur et predicta teneatur¹²³⁹ potestas proclamari facere infra duos menses a die publicationis statutorum per civitatem Bononie et in triviis terre Pescarole predictae. Et quilibet possit notificare vel accusare contrafacientes et officialis domini potestatis qui super predictis adhitus fuerit teneatur exequi predicta, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet vice.

[102] **De fossatis non fatiendis iuxta viam canalibus et arboribus non plantandis. Rubrica.** [c. 302v]

Item quod nullus, qui habet possessiones iuxta canale vel iuxta viam seu stratam que est comunis Bononie iuxta canale fatiat seu fieri permittat fossata per eorum possessiones, que conducant seu per que conduci possit aqua ad dictam stratam seu fossatum factum et emptum per comune Bononie. Item quod nullus plantet seu plantari permittat vel hedificet super ipsam stratam vel viam nec in buchis Navigii vel ripis. Item quod nullus occupet fossatum factum inter possessiones hominum habentium iuxta canale et stratam factam inter ipsas possessiones et canale seu viam ultra terminos positos inter ipsas possessiones et canale seu viam nec ultra terminos positos inter ipsas possessiones et fossatum. Item quod nullus immictat vel¹²⁴⁰ sbrocet terram in ipsum fossatum. Item quod quilibet de cuius possessionibus terra¹²⁴¹ sbrocet in ipsum fossatum teneatur illud fossatum disgonborare et desgomboratum tenere. Item quod aqua strate, que decurrit in fossatum sine impedimento decurat ad clavigas factas et fiendas iuxta ipsum canale et qui contrafecerit vel veniret in aliquo de predictis casibus condampnetur in decem libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare et habeat medietatem condempnationis.

[103] **De laborerio Navigii continue fatiando seu reparando. Rubrica.** [c. 302v]

Statuimus quod laborari debeat semper per comune Bononie ad opus Navigii et canalibus et circa ipsum canale quotiens expedierit et videbitur oportunum ad hoc ut ipsum canale planum et bonum decurssum habeat et etiam quod malipassus ubicumque fuerint et raçales tollantur et reparentur.

¹²³⁷ <Politini> *corregge* Politinis.

¹²³⁸ <alias> *segue ex depennato*.

¹²³⁹ <et predicta teneatur> *in infralinea con segno di inserzione*.

¹²⁴⁰ <vel> *in infralinea con segno di inserzione*.

¹²⁴¹ <terra> *segue si depennato*.

[104] **De viis pro restariis fatiendis. Rubrica.** [cc. 302v-303r]

Statuimus et ordinamus, quod a ponte Corteselle inferius a latere sero canalus usque ad pontem Spisi sive Coloreti fiat una via et restata si non est et facta manuteneatur sicut est a Cortesela superius usque ad Macagnanum et a ponte Spisi inferius usque ad locum molendinorum Sancte Marie in Donis ex dicti parte canalus latitudinis viginti pedum et in ipsis viis et restata fiant clavige cum fossatis oportunis si non sunt inter campos et viam et terminetur terminis lapideis et ipsa via et restata facte postea perpetuo manuteneantur et reparentur quotiens expedierit. Item quod a¹²⁴² clusa molendinorum terre Policini que est vel consuevit esse¹²⁴³ in alveo Reni inferius quatenus ipse alveus ducat ab inde infra fiat una sufficiens restara ab utraque parte dicti fluminis pro navibus conducendis si non est et ubi facta esset reparentur et reaptetur expensis comunium in quorum territorio vel curia erit fienda et reparanda et ipsa restata facta postea perpetuo manuteneatur et reparentur quotiens fuerit oportunum expensis dictorum comunium. Et quod strata et via burgi Lamarum a dicta clusa citra usque ad civitatem Bononie debeat aptari et ingliarari ubi non est ingliarata ita et taliter quod tam yemali tempore quam extivo currus onerati et animalia quecumque possint libere et expedite conduci ad civitatem Bononie cum lignis, victualibus et quibuscumque aliis oportunis. Et procuretur cum domino episcopo bononiense et eius vicario quod per terram et in terra seu in curia Centi fiat similis strata iuxta dictum flumen ex causis predictis. Item dicimus, quod via per quam itur ad stratam Lamarum iuxta domos et possessiones heredum condam Bertholomei Piçolpasi et iuxta possessiones monasterii Sancti Felicis verssus Beverariam incipiendo a dicta strata et prout protenditur ipsa usque ad viam que volvitur ad Beverariam//

[c. 303r f. CCLXXXVII]

reparentur, ellevetur et amplexetur maxime ubi est quidam calanchus circa medium dicte vie, ita quod ipsa via in qualibet sui parte sit ad minus latitudinis viginti pedum et inglaretur ipsa via ita et taliter quod omni tempore etiam yemali vel pluvioso cum curibus possit iri et rediri abiliter et bene. Et fiat et fieri debeat dictum opus per habentes possessiones iuxta dictam viam. Et etiam per habentes possessiones in terris seu curiis terrarum Beverarie et Roncadeli et predicta fieri fatiant si facta non sunt officiales officio stratarum et aquarum comitatus precise et postea facta debeant manuteneri. Item statuerunt quod calanchi, qui sunt in terra Beverarie debeant aptari et fossata iuxta ipsos existencia cavari et in ipsos calancos terram ipsorum fossatorum eici. Et arbores supra ipsos calancos existentes altiores decem pedum incidi et scurtari ad dictam, ita et taliter quod currus et alia animalia possint libere et absque impedimento pertransire que omnia fieri facere teneatur officiales officio stratarum deputati expensis eorum ante quorum possessiones et domus sunt calanchi predicti. Et habentes arbores supra ipsos calancos cogantur et cogi teneantur et possint ad ipsorum incisionem omnibus remediis oportunis ut superius dictum est. Item statuimus et ordinamus, quod in terra Rovoletulli comitatus Bononie in capite vie, que vocatur via Nova iuxta stratam publicam burgi Lamarum iuxta possessiones domine Anthonie fillie condam domini Tedripini de Tedripinis et iuxta possessiones sucessorum domini Nicolay de Pepolis per quam viam itur de dicta strata Lamarum ad terram predictam Rovoletuli in capite ipsius vie iuxta dictam stratam fiat unus pons de lapidibus et calcina sicut alias ibi esse consuevit, ita quod abinde transire possit eques et pedes et cum curibus cum ibi non existente dicto ponte calanchus maximus fiat, ita quod per magnam partem anni ibidem comode transiri non potest. Et fiant predicta expensis dicte terre Rovoleti et terre Bertalie iuxta cuius confines dictus

¹²⁴² <a> in infralinea con segno di inserzione.

¹²⁴³ <esse> in infralinea con segno di inserzione.

locus¹²⁴⁴ est. Et etiam expensis singularum personarum religiosarum vel universitatem habentium ibi in dicta contrata terras quarum terrarum aque defluunt et labuntur ad locum predictum ubi dictus pons est fiendus et solitus est ibi esse et ad predicta facienda officiales comunis Bononie ad laboreria comunis facienda fuerit deputati seu super stratis et pontibus fiendis et reaptandis seu de novo fiendis teneantur et debeat vinculo sacramenti et etiam pena viginti quinque librarum bononinorum predicta fieri facere ut supra dictum est. Et maxime si eisdem officialibus fuerit deinde denunptiatum seu protestatum et in predictis habeant ipsi officiales arbitrium ac etiam in predictis possint procedere summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii.

[105] **De aqua Navigii manutenenda. Rubrica.** [c. 303r]

Statuimus quod aqua Navigii manutenetur ita quod rupta vel tagliata non fiat in aliquo loco et quelibet terra per quam decurrit dicta aqua teneatur hoc providere et si accideret aliqua rupta vel tagliata infra octo dies debeat reaptari per comune illius terre in cuius curia illud eveniret sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro comuni quolibet seu terra. Et si quis dederit operam quod aliqua rupta vel tagliata fiat puniatur in quinqueginta libris¹²⁴⁵ bononinorum et saltarii et massarii cuiuslibet terre hoc procurent et custodiant ne fiant in eorum terris vel curiis. Et quilibet possit accusare et habeat medietatem condemnationis. Item dicimus quod aliqua persona vel universitas non debeat trahere vel trahi facere vel habere aliquo modo de aqua Reni comunis Bononie a molendinis de canonica comunis Bononie infra durante Navigio, nisi quatenus ei de iure liceret ex speciali concessione sibi facta. Et quicumque contrafecerit condampnetur in centum libris bononinorum. Et insuper illi vel illis, qui de predicta aqua trahere vel trahi fecissent vel acepissent iubeatur per potestatem Bononie vel officiales stratarum et pontium ne de ceptero fiant supradicta. Et potestas in quolibet casuum predictorum possit per se et quelibet de sua familia inquirere etiam non observata solempnitate vel forma statutorum.

¹²⁴⁴ <locus> *nel testo* locust.

¹²⁴⁵ <libris> *segue libris dittografato.*

LIBER SEPTIMUS

cc. 303v-327r

[c. 303v]

**Incipit liber septimus. De hiis que specialiter comituntur officialibus aquarum,
pontarum, stratarum et viarum.**

[1] **Et primo de strata Gallerie et aliis stratis inglarandis. Rubrica**¹²⁴⁶. [cc. 303v-305r]

Statuimus quod strata, per quam itur Galeriam a civitate Bononie a ponte qui est extra foveas castris supra Navigium seu canale usque ad domos de Frasseno ubicumque fuerit oportunitum, debeat aptari et ingliarari de bona gliara per homines burgi Gallerie et qui morantur a Cortesella superius, qui tenent boves in guardia civitatis in dicta strata vel circumstantiis etiam si fumantes vel forenses esse dicantur. Item dicimus, quod via de Arcovegio et Calaci aptentur expensis vicinorum et habentium possessiones in contrata Arcovegii et predicta fieri facere teneantur officiales stratarum. Idem dicimus de via a frassino inferius usque ad curiam Castagnoli Maioris, dividendo dictum laborerium inter comunia terrarum quarum homines vel eorum pars aliqua venire versus civitatem Bononie solent seu qui habent ire et redire per dictam stratam. Et allia comunia et personas que ad presens conferunt ad ipsum laborerium dando et designando quantitatem perticarum et pedum secundum quod contingit cuilibet terre per numerum fumantum et pro quantitate et conditione laborerii. Et ydem dicimus de via que est a ponte Corteselle, qui est supra Aposam, usque ad alium pontem, qui est supra Navigium, ubi non est facta et ubi facta est manuteneatur et reaptari debeat ubi fuerit oportunitum per alia comunia terrarum, que alias solite sunt conferre ad dictum laborerium fatiendum. Salvo quod si in aliquo casuum predictorum divisio dictorum laboreriorum hodie fiat aliter vel fieri debeat de consuetudine vel de iure id tantum debeat observari. Et a dicto loco ingliarationis fatiende infra usque ad terram Gallerie¹²⁴⁷ fiant fossata et facta manuteneantur penes ipsam stratam amplitudinis sex pedum ad minus in boca et debito modo cava per homines habentes possessiones iuxta ipsam stratam et eorum expensis tantum scilicet per quemlibet pro testata sui terreni penes stratam. Et in curia Sancti Georgii a pontesello qui est in capite dicte ville a parte superiori usque ad rivale quod est a parte inferiori dicte ville sint fossata a amplitudinis sex pedum et cava per sex pedes ad minus et plus si necesse fuerit prohibiendo et pro portando terram fossatorum et medium strate splanando ipsam terram in ipsa strata et coequando eam ita quod non reperiatur in ipsis fossatis vel aliquo eorum aliquod obstaculum ratione introitus alicuius domus vinee vel alterius possessionis quando aqua libere et expedite et sine impedimento decurrere valeat et possit, ita quod huiusmodi introitus taliter fiant et sint sive de pontibus lignaminum sive lapidis vel aliter taliter ordinari per aliquos conductus quod aque libere ut predicatur decurrere possint ad sua discorsoria per fossata. Rivale vero quod est a parte inferiori super strata a latere mane cavetur et aperiatum ita quod sit amplum per sex pedes in latitudine et cavum quantum fuerit oportunitum per curiam Sancti Georgii et per curias aliarum villarum et terrarum, ita quod liberum habeant decursum et espeditum versus mane usque ad Galleriam. Et si contingerit aliquod fossatum de predictis splanari propter menses vindimias vel semina vel alia ocaxione, id quod splanatum fuerit de predictis occasionibus vel aliqua earum teneatur dominus vel laborator qui splanaverit vel splanari fecerit ipsum fossatum sic splanatum refficere et reponere in statu debito statim cum cessaverit pro tunc causa

¹²⁴⁶ <et aliis stratis inglarandis. Rubrica> *di seguito sul margine laterale destro su due righe.*

¹²⁴⁷ <Galerie> *nel testo Galesie.*

splanationis predicte. Et taliter debeat strata predicta ubi expedierit propter aliquos malos passus vel calancos aptari et manuteneri sufragio clavigarum vel pontium de lapidibus vel bono lignamine expensis illarum terrarum in quarum curia seu curiis fuerint dicti mali passus vel calanchi quod inde possit pertransiri eques et pedes et currus et broci valeant conduci per eos et specialiter fiat in quolibet loco ubi est aliquod calanchum inter Sanctum Georgium et Sanctum Petrum in Casale una claviga lapidea de bonis lapidibus et calcina duodecim pedum et quod discorsoria//
[c. 304r f. CCLXXXVIII]

que sunt inter dictos calancos versus mane debeant cavari et sgomborari per illos qui possident iuxta ipsa discorsoria per latitudinem septem pedum ad minus usque ad Calcariam et sint cavi per tres pedes ad minus et plus si fuerit oportunum. Que ingliaratio ubi supra de ingliaratione tractatur fiat latitudinis quindecim pedum, grositudinis unius pedis et dimidii. Et quod dictum est de fossatis tenus stratam predictam fatiendis clavigis vel pontibus fatiendis in locis in quibus essent aliqui mali passus vel calanci dicimus velle fieri et expediri hinc ad unum annum post horum statutorum publicationem. Et nichilominus officiales qui stratis et aquis preherit teneatur elapso termino fieri facere supradicta et fienda et facta manuteneri et etiam autem terminum si visum fuerit expedire. Et dicimus, quod discursoria omnia debeant desgomborata et aperta teneri ubicumque sunt, ita quod in eis non possit aliqua clusa vel aliquod aliud quod impediatur nec impedire possit modo aliquo quominus aque libere possint decurere et maxime discursoria, que sunt in dicta strata Galerie a latere mane dicte strate in curia Urbicani et Gregençani et quod super discursorio Ravide fiat una claviga lapidea de bonis lapidibus et calcina si non est. Et si facta est manuteneatur longitudinis¹²⁴⁸ duodecim pedum per curias stratarum in quarum curiis est dictum discorsorium Ravide et debeat ipsum discorsorium cavari et ampliari ita quod sit amplitudinis quinque pedum et cavari per tres pedes ad minus et plus ubi fuerit oportunum. Quod cavamentum fiat a dicta strata usque ad Calcariam per eos qui possident iuxta ipsum discorsorium. Et quod dictum discorsorium dicte Ravide a latere sero dicte strate debeat ampliari et cavari modo predicto usque ad campum qui fuit Bonacursii Merçarii et in testa dicti campi per eos, qui possident iuxta ipsam ripam. Et quod dictum est de aptando, manutenedo et reparando dictam stratam et fossata et pontisellos fiendos cum clavigis ut predicatur ubi essent aliqui mali passus vel calanchi de discursoriis aquarum disgomboratis tenendis tenus ipsam stratam locum habeat et fiat in terra Sancti Petri in Casale a domo olim fratris Rolandini de Lambertinis infra a dicta vero domo supra usque ad Ravidam non cavetur, sed ita remaneat quod aqua que decurrit per discorsorium quod appellatur Ravida nullo modo posset decurere versus domos dicte Ville. Et idem observetur et fiat per stratam qua itur ad Sanctum Petrum in Casale incipiendo a trivio ubi est crux lapidea a casamento et confinibus casamenti et curie in quo consuevit morari Faber inferius. Et ibi dicta strata levetur de terra ita et taliter quod calancus, qui ibi est sit repletus et equalis cum dicta strata et a dicto loco inferius debeant fossata cavari et desgomborari modo predicto usque ad Gavasetum et a via qua itur ad Macareticum usque ad rivale quod est in dicta strata et a dicto loco debeat dictum rivale cavari per totam curiam Macharetici eo modo ut de rivali Sancti Georgii dictum est. Et idem fiat et eodem modo cavetur rivale in curia Sancti Petri in Casale a campo qui fuit Rufini Cazati infra per totam curiam Sancti Petri in Casale et Masimatici usque ad Macareticum, ita quod sit amplitudinis sex pedum ad minus et cavum tantum quod aque descurentes per dictum discorsorium rivalis liberum habeant decursum et semper debeat disgomboratum et apertum teneri. Que omnia fiant et manuteneantur per illos qui

¹²⁴⁸ <longitudinis> nel testo longitudinis.

iuxta dictum discursorium rivalis predia possident et eorum expensis quilibet pro sua testata. Et quod dictum est de strata Gallerie habeat¹²⁴⁹ locum et fiat per stratam qua itur a Bononia Mutinam usque ad Muçam et per stratam qua itur a Bononia Ymolam usque ad Sillustram et per stratam qua itur ad Sanctum Martinum usque ad pontem lapideum qui est iuxta Sapinam et a Sancto Marino usque ad canale in terra Peule et per stratam qua itur a Bononia usque ad Policinum. Et per stratam qua itur a Bononia versus Pistorium per Piradellum usque ad Saxum Glosine. Et per stratam qua itur a Bononia usque ad Medicinam et usque Butrium. Et per stratam qua itur a Bononia usque ad Dugliolum. Et per stratam qua itur a Bononia versus Bagnarolam usque ad Bagnarolam. Et per stratam qua itur ad Ceulam usque ad Rudiglianum. Que strate debeant terminari hoc modo scilicet quod quelibet dictarum stratarum debeant terminari prope civitatem per quatuor milliaria ubi terminate non sunt incipiendo a civitate Bononie et eundo directe per quamlibet dictarum stratarum per quatuor milliaria dividendo laborerium per numerum fumantum//

[c. 304v]

inter comunia et homines illarum comunitatum que habent inde ire et redire et facta divisione ponantur termini de bonis masignis ubi non sunt in capite cuiuslibet prexe et nomen dicte terre et quantitatis prexe que ei terre obvenerit scribatur in ipsa masigna seu termino expensis illius terre cui prexa obvenerit, ita quod termini sint supra terram per unum pedem et dimidium et quelibet terra teneatur et debeat suam presam strate manutenere ingliaritam et bene factam secundum quod protenduntur quatuor milliaria cuiuslibet strate incipiendo a civitate Bononie. Ac etiam pontisellos vel clavigas infra dicta quatuor miliaria positos et positas et quelibet terra in cuius prexa essent huiusmodi pontes vel clavige et ultra quatuor milliaria manutenere stratas, pontes et clavigas et discursoria et clusas¹²⁵⁰ facere et alia necessaria ad manutenendum stratas et pontes tam pro ipsa comunia in quorum curiis essent quam etiam per singulares personas ut predictum est in strata Galerie. Et ad predicta teneantur terra Plebis et Centi et alie terre non obstante aliqua exceptione iurisdictionis. Dicimus etiam quod cum aliquod laborerium fieri debuerit per plures terras vel comunia terrarum officialis, qui preest strate teneatur et debeat habere unum vel duos ex legalioribus mensuratoribus civitatis Bononie secum, qui mensurare teneantur dictum laborerium ad perticam et ad pedes comunis Bononie in longitudine et amplitudine et scribatur per unum ex notariis qui preherit dicto officio ipsa mesuratio et quantum illud laborerium debuerit esse in longitudine et quantum in amplitudine et quantum in profundo et quantum in altitudine et quantum cuilibet comuni tanget de ipso laborerio et quantum singularibus personis dividendo illud laborerium inter comunia ipsarum terrarum pro numero fumantum cuiuslibet terre secundum fortitudinem laborerii et qualitatem operis et conditionem per personas hoc modo videlicet quod dictus officialis fieri fatiat tot brevia quot fuerit comunia terrarum que debuerint laborare et facere poni in uno capello et facere extrahi unum breve de capello ubi sint brevia comunium terrarum et primum comune quod hextrahitur habeat pressam de subtus et postea extrahatur secundum breve et illa terraque erit in dicto brevi habeat secundam prexam iuxta primam presam et sic de singulis. Ad predicta autem brevia fatienda et extrahenda habeat dictus officialis unum fratrem Penitentie qui sciat scribere et accipiat dicta brevia et det in scriptis cuilibet terre seu eius massario vel sindico vel nunptio suam presam secundum quod venerit ex brevi et scribatur per notarium dicti officialis presa cuiuslibet terre et predictis premissis ipsa gravamina laboreriorum massarii et consules ipsarum terrarum teneantur dividere

¹²⁴⁹ <habeat> *corregge* habeant.

¹²⁵⁰ <clusas> *nel testo* chasas.

singulariter inter homines sue terre dando dimidiam per capita et aliam dimidiam per extima et facultates cuiuslibet. Dicimus etiam quod aliqua terra comitatus Bononie vel homines ipsius terre non possint trahi ad aliquod laborerium fiendum in alia curia, nisi quando specialiter per statuta, provisionem vel decreta ordinarentur certas terras debere laborare ad aliquod laborerium et compellantur ad flumina, pontes et vias actandas et de cursis aquarum et ad omnia laboreria, que occurrent fatienda in curiis ipsius terre pro utilitate hominum ipsius terre et aliorum habentium possessionem in curiis eius. Ad que laboreria per personas et personarum numerum dividenda conferre debeant omnes habitantes in terra in qua laborerium fatiendum erit tam nobiles quam exenti clerici vel conversi et cives, qui ultra tertiam partem anni in ipsis terris morantur et qui non erit ad huiusmodi laboreria condampnetur in duplum eius quod expensum fuisset in laborerio ratione persone non euntis vel mitentis ad ipsa laboreria. Que condempnationes fiant et exigantur per massarium ipsius terre in qua fient laboreria vel per officialem qui preest vel preerit stratis et aquis in comitatu Bononie. Et nichilominus condempnatio convertatur in opere predicto et in predictis omnibus et singulis omnimode fiendis et executioni mandandis officialis stratarum, qui preest vel preerit¹²⁵¹ stratis et aquis in comitatu vel alius pro comuni Bononie supra predictis deputandis habeat plenum, purum, merum et liberum arbitrium in fatiendo predicta fieri et compleri temporibus competentibus. Et maxime de mense maii et iunii inglarationes predictas et pontes, clavigas ubi sunt vel erunt aliqui mali passus vel calanchi inspitiendo semper operis gravitatem vel conditionem personarum et terrarum itaque si comode fieri non possent in uno anno in totum fiant particulariter dicta laboreria distinguendo tempora. Cetera vero laboreria fieri facere teneatur temporibus competentibus ita quod non prorogentur quin fiant per totum menssem octubris. Preterea//

[c. 305r f. CCLXXXVIII^{or}]

dicimus, quod omnis homo qui habet possessiones iuxta vias ita quod equitari non possit vel careçari teneatur et debeat quilibet ampliare et sinire ampliari per suam testatam et super suis possessionibus, ita quod comode possit inde pedes et eques et cum curibus ire et redire, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et comunia terrarum in qua curia sunt predictæ vie devastate seu reparande teneantur ipsas vias facere reaptari sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet vice, medietas cuius pene sit comunis et allia accusantis. Et si predicta facta non sunt vel facta non durant de novo fieri debeant et facta manuteneri seu reffici, ita quod continue dicta laboreria completa permaneant.

[2] **De riolo sive fossa que vadit per Argelatam ad Masimaticum. Rubrica.** [c. 305r]

Ordinamus ad evitandum impetum aquarum pluvialium et aliarum aquarum que decurrunt inter stratam Gallerie et flumen Reni, qua de causa multe possessiones destruuntur et steriles sunt quod riolus sive fossa, que vadit per Argelatam et Massimaticum debeat cavari et ampliari a terra Funi et per totam eius curiam usque ad Turrim Verghe et abinde supra et infra et in qualibet parte prout videbitur superstantibus aut maiori parti eorum et cavetur ad minus tribus pedibus, ita quod sit amplitudinis per curiam Funi quindecim pedum et abinde infra viginti pedum et predicta fiant pro numero fumantum expensis comunium terrarum quarum aque decurent ad riolum predictum scilicet tertia pars ipsius operis. Relique vero due partes fiant expensis hominum habentium possessiones in curia Funi et abinde supra et infra in illis terris ex quibus aque decurrunt ad ipsum riolum pro rata iugerum cuiuscumque denunptiandorum

¹²⁵¹ <vel preerit> aggiunto a margine laterale destro con segno di inserzione.

per massarium vel sindicum ipsarum terrarum quaslibet possessiones sitas in sua curria in scriptis porigere teneatur, et eorum numerum et cuius sunt dominis possidentibus officio aquarum, sub pena cuilibet massario et comuni obmitenti vel contrafatienti centum librarum bononinorum et nichilominus quilibet massarius et comune obmitentes vel contrafatientes pro hiis quos obmiserit contrafacere et solvere teneantur. Ita tamen quod habentes possessiones iuxta dictum riolum per centum perticas duplum quod alii solvere tenentur solvere teneantur. Et predicta fieri debeant per quinque superstantes bonos et legales et fide dignos elligendos, quorum duo sint notarii qui habeant facere in dictis terris, qui elligantur si electi non fuerint hoc modo videlicet quod unus elligatur per comune Funi et alius elligatur per comune Argelate et tertius per comune Sancti Georgii, quartus per comune Sancti Benedicti et quintus per comune Masimatici et nichil habeant pro salario a comuni Bononie. Et superstantes habeant liberum arbitrium fatiendi predicta laboreria fieri et cogendi dicta comunia et singulares personas. Et quilibet teneatur iuxta possessiones eius ita desgomborare quod aque possint libere decurere ad dictum riolum. Et quod licitum sit remove cuilibet quodlibet obstaculum quod impedirent cursum aque ad dictum riolum decurrere suo arbitrio. Et nullus debeat facere aliquod obstaculum in dicto riolo, sub pena decem librarum bononinorum in quolibet predictorum casuum. Item volumus et mandamus quod dictum discorsorium fosse rioli reparetur¹²⁵² et reformetur¹²⁵³ ita et taliter quod naves seu navigia per illud conduci possint versus civitatem Bononie quam magis propinquius fieri poterit. Et quod aque Ravonis et Melloncelli et etiam de aqua canalisi Reni cum supra habundaverint conducantur et conduci possint in discorsorium predictum. Additentes insuper quod fossa Tortola et fossa Ronçani, que posite sunt in terra Argellate dictum riolum et fossa de Gralis posita in curia Sancti Alberthi, que intrat dictum riolum et fossa Cocalunge, et Sandalerie, que posita sunt in curia Gallerie et intrant dictum Riolum sive Galleriam et quelibet allie fosse et discorsoria posite in comitatu Bononie per quas et que decurunt aque in dictum riolum debeant cavari et fodi, ita et taliter quod aque habeant liberum suum decursum ad dictum riolum expensis omnium, qui habent comoditatem de predictis et quod ad predicta exequenda nichilominus officialis qui preest vel preerit stratis et aquis in comitatu Bononie teneatur dare nunptos et beroverios dictis supstantibus ad eorum voluptatem et si factum est dictum opus manuteneatur.//
[c. 305v]

[3] **De aqua Muçe. Rubrica.** [c. 305v]

Ordinamus quod comune et homines Sancte Agathe possint aquam Muçe conducere et habere ad molendinum dicti comunis sine ulla conditione.

[4] **De pontibus super¹²⁵⁴ viam per comune Mançolini manutenendis. Rubrica.**
[c. 305v]

Statuimus quod comune et homines Mançolini teneantur eorum expensis facere et manutenere omnes pontes necessarios sitos super viam novam.

[5] **De fatiando domos super strata qua itur ad Castrum Francum inter ecclesiam Sancti Leonardi et viam novam. Rubrica¹²⁵⁵.** [c. 305v]

¹²⁵² <reparetur> *corregge* reparentur.

¹²⁵³ <reformetur> *corregge* reformentur.

¹²⁵⁴ <super> *segue la lettera p cancellata*.

¹²⁵⁵ <et viam novam. Rubrica> *di seguito sul margine laterale destro*.

Ordinamus quia reformatum fuit quod supra stratam qua itur versus Castrum inter ecclesiam Sancti Leonardi et viam novam qua itur Mançolinum iuxta dictam stratam fiant decem domus ad minus in quibus stent et stare debeant et habitare continue decem familie ad minus de terris comunis et hominum Plumatii, Calcarie, Castri Franchi et Mançolini expensis ipsorum comunium et hominum ipsarum terrarum fieri et compleri debeant predicta si facta non sunt et si facta sunt manuteneantur. Item dicimus, quod comunia Castri Franchi et Plumatii et Mançolini ipsorum comunium expensis teneantur facere habitare decem fumantes cum familiis eorum et in qualibet familia dictorum fumantum sit unus homo armiger ad minus, qui stare debeat super stratam qua itur a civitate Bononie ad Castrum Francum inter viam de Penachio et pontem Quadreselle de Poradino et si predicta facta sunt manuteneantur. Salvo quod tempore guerre, que esset inter comune Bononie et aliquam ex terris positis ultra Panarium ad predicta non compellantur. Item quod omnes et singuli homines habentes¹²⁵⁶ possessiones cuiuscunque generis seu qualitatis unam vel plures que sint septem tornaturiarum vel abinde supra inter omnes petias seu alteram earum iuxta crucem Servegli positam in guardia civitatis Bononie super strata burgi Peradelli quam itur ad Chasalechium ab aliqua parte dicte crucis seu strate prout protenditur ipsa strata in longitudine per centum perticas ad minus ex omni parte crucis tam versus Bononie quam versus Casalichium super quibus non erunt domus ad habitandum teneantur infra annum a die ex quo nostra statuta debuerint observari facere seu fieri facere unam domum super tali sua possessione comunem ad habitandum pro una familia secundum congruentiam loci et contrate et ipsam habitari fatiat per unam familiam. Et curare debeat quod ibidem debeat continue habitare pro securitate contrate in qua multa malleficia et enormia comitti consueverunt, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Et nichilominus ad predicta teneatur et compellatur remediis oportunis per militem et officialem deputatum officio aquarum et stractarum et etiam a dicto termino in antea si tales domus facte non essent nullus audeat vel presumat laborare seu collere suo nomine vel alieno aliquas tales possessiones super quibus domus non fuissent, donec facte fuerint ipse domus, nec in eis aliquas operas exhibere seu dare vel facere nisi solum in construendo domum sub eadem pena. Et quilibet posset denunptiare et accusare seu notificare contrafatientes et ad requisitionem cuiuslibet dominus potestas ac miles et officialis predicti et quilibet eorum possint et teneantur procedere et exequi facere supradicta.

[6] De strata Sancti Iohannis in Persiceto ingliaranda et manuteneda. Rubrica.
[cc. 305v-306r]

Statuimus quod strata Sancti Iohannis in Persiceto videlicet a Sancto Iohanne in Persiceto predicto usque ad burgum Panichalis debeat ingliarari per infrascripta comunia et terras scilicet Burgi Panichalis, Sancti Iohannis in Persiceto, Crevalcorii, Sancte Agathe et Sancte Elene et divixio dicte strate fieri debeat per massarium et sindicum dictarum terrarum et quilibet habeat partem sibi contingentem. Et quod per dominos antianos et confalonerios elligantur tres boni viri quorum unus habeat possessionem in terra Crevalcorii et alter in terra Sancti Iohannis predicti et alter in Burgo Panichalis, qui sic electi possint compellere dicta comunia et homines ipsarum terrarum ad predicta complenda et fieri fatienda et nichil recipiant vel recipere debeant pro eorum salario a comuni Bononie occasione predicta. Item quod omnia comunia terrarum predictarum teneantur et debeant manuteneare clavigas actenus factas per eos in dicta strata et dare decursum aque Martignonis ad voluptatem predictorum electorum ad dictum officium et comune Burgi Panichalis teneatur facere unam//

¹²⁵⁶ <habentes> in infralinea con segno di inserzione.

[c. 306r f. CCC]

clavigam de lapidibus in dicta strata iuxta domum filiorum condam Panicalis Cesonis seu successorum¹²⁵⁷ eius. Item comune Sancti Iohannis teneatur facere in dicta strata unam clavigam de super fossam Turoli et unam clavigam de super Ghirondam et unam clavigam ante domum in qua morabatur Damianus et unam clavigam ante domum domini episcopi et debeant facere de lapidibus et calcina. Item quod per comune Unçole debeat fieri unus pons super Martignone sive campo Zaneti de lapidibus et fieri debeant dicta laboreria ad voluntatem dictorum suprastantium si autem facta sunt predicta omnia manuteneantur perpetuo per supradictos.

[7] De ripis fluminis Samodie, Lavini ingliarandis et manutenendis. Rubrica.

[c. 306r]

Ordinamus quod comunia et terre comitatus Bononie et omnes habentes possessiones super ripis fluminis Samodie et Lavini, illa flumina et ripas teneantur et debeant ingliarare et cavare et argelatas et cavas manutenere ubi fuerit oportunum et ita cavare, quod liberum habeat decursum usque ad foveam de Marchisiis expensis eorum comunium et hominum habentium possessiones in curiis illarum terrarum ubi debuerit laborari et si facta sunt manuteneantur. Intelligendo de hiis hominibus per quorum et inter quorum curias transirent dicta flumina Samodie vel Lavini super strata, qua itur ad Castrum Francum et abinde infra salvo semper iure illorum de Guastavilanis si quod habent pro molendino eorum fatiando et manutenendo.

[8] De fovea Martignonis seu Bondichiani aptanda et manutenenda. Rubrica. [c. 306r]

Statuimus quod fovea Martignonis seu Bondighiani¹²⁵⁸ debeat cavari in fundo per tres pedes et ampliari per octo pedes ab utraque parte fluminis predicti incipiendo a capite inferiori et veniendo sursum usque ad stratam per quam itur ad Sanctum Iohannem in Persiceto abinde supra usque ad stratam antiquam per quam solitum est seu erat iri ad Sanctum Iohannem predictum et ultra per centum perticas et ampliari debeat per sex pedes ab utraque parte fluminis absque eo quod dampnificet in aliquo stratam que vadit ad Sanctum Iohannem aut possessiones que sunt iuxta dictum Martignonem et omnes qui dampnificarentur ex dicta aqua prout visum fuerit officiali stratarum. Et facto dicto opere manuteneatur. Item quod pons super aquam Burdigliani positus debeat ellevari et ampliari et construi de bona calcina et bonis lapidibus, ita quod dicte fovee liberum habeant decursum et manuteneatur expensis hominum terre Unçole.

[9] De fossa nova condam domini Raymondini Gorgoli cavanda et manutenenda. Rubrica. [c. 306r]

Ordinamus quod fossa nova condam domini Raimondini Gogoli posita in curia Unçole que decurrit prope tubam que fuit olim domini Rolandini de Marano et hodie est Mathei Çarloti iuxta Sanctam Mariam Roche Nouvelle cavetur et reeducatur expensis comunis Unçole et Sancte Marie in Strata ad antiquum locum et decursum, ita quod mitat capud in Samodiam et cavata et reducta expensis dictorum comunium manuteneatur.

¹²⁵⁷ <successorum > *nel testo* successorum.

¹²⁵⁸ <Burdigliani> *segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 5 lettere.*

[10] **De cursu aquarum seu fluminis Calcarie cavando et ampliando. Rubrica.** [c. 306r]

Statuimus quod quidam decursus aquarum sive fluminis, qui vocatur Calcaria debeant cavari et ampliari per decem pedes ubi opus fuerit scilicet cavari per sex pedes vel quatuor ad minus videlicet tres partes expensis hominum habentium possessiones iuxta dictam Calcariam in terris infrascriptis videlicet Sancti Georgii, Fregaroli, Cinquante, Ville Ulmi, Urbiçani, Saleseti, Villenove, Roarii, Zenachi, Peole et Sancte Marie in Donis versus Navigium hoc modo quod possessiones habentes iuxta Calcariam per centum perticas proximas teneantur solvere pro unaquaque tornaturia decem et octo denarios bononinorum et omnes alii habentes possessiones in dictis¹²⁵⁹ fratris qui¹²⁶⁰ utilitatem aliquam percipiunt seu percipere possunt. Et quorum aque dictarum possessionum derivantur in Calcariam solvere debeant novem denarios bononinorum pro qualibet tornaturia. Incipiant etiam dictum laborerium ad fatiendum a canale Peole per Navigium vetus transeundo dictum Navigium ubi visum fuerit expedire suprastantibus elligendis supra predictis. Et quod pontes de lignamine//

[c. 306v]

fiant supra dictam Calcariam ubi dictis suprastantibus videbitur expedire. Et quod nullus audeat transire dictam Calcariam, nisi per dictos pontes, sub pena viginti solidorum pro qualibet vice et omnia fosata sunt aperta et libere habeant decursum in Calcariam et si que vie fuerint ocupate reducantur in pristinum statum. Item dicimus quod suprastantes predicti possint et debeant per totam curiam Sancte Marie in Donis et plus dricare dictam Calcariam ubi eis visum fuerit expedire. Si autem predicta sunt debeant manuteneri expensis predictorum conferre debentium secundum declarationem suprastantium elligendorum ut superius dictum est.

[11] **De quadam via per comune Ulmetule ingliaranda. Rubrica.** [c. 306v]

Ordinamus quod comune et homines terre Ulmetule debeant ingliarare viam, que est inter curiam Ulmetule ubi est crux iuxta dictam terram a latere mane et domum que fuit domini Bugliamontis Constantini et est in dicta terra et ponere gliaram altam per unum pedem ad que perfitienda et executioni mandanda debeant elligi duo boni homines, qui habeant possessiones in dicta terra per dictum offitiale stratarum. Si predicta facta et consumata sunt per dictum comune et homines debeant manuteneri.

[12] **De via de Curivalto curie Nugareti. Rubrica.** [c. 306v]

Statuimus quod via de Curivalto debeat driçari et ampliari et aptari, ita quod homines comode et expedite per eam possint ire et redire et eques et pedes cum curibus et animalibus a cruce de Verçuno usque ad crucem Pecoli et fiat expensis comunium Nugareti et Mongardini Montefrasconis et Laigune et aliarum terrarum habentium ire et redire per dictam viam prout videbitur dicto offitiali stratarum et superstantibus dicti laborerii. Et si factum est dictum opus manuteneatur.

[13] **De via que vadit ad Mançolinum fossadanda et ingliaranda. Rubrica.** [c. 306v]

Ordinamus quod via que vadit ad Mançolinum prout incipit in strata magna per quam itur Mutinam debeat aptari et fossadari et ingliarari per homines et comunia terrarum infrascriptarum et si completa est predicta comunia et homines debeant manuteneri

¹²⁵⁹ <dictis> aggiunto a margine laterale destro con segno di rinvio.

¹²⁶⁰ <qui> segue il compendio di habent espunto e depennato.

scilicet per comune et homines ibi habitantes tam nobiles quam rusticos et alios qui de ipsa sentiunt utilitatem videlicet per comune et homines Mançolini, Sancte Agathe, Sancti Iohannis in Persiceto, Crevalcoris, Unçole et Calcarie, Plumatii et Castri Franchi ita tamen quod comune Mançolini teneatur facere omnes pontes oportunos supra dicta via et manuteneant eos eorum expensis.

[14] **De via Sale et Sancti Iohannis in Persiceto. Rubrica.** [c. 306v]

Statuimus quod dictus officialis stratarum teneatur facere fieri quandam viam a termino vie Mandrioli iuxta Roncos de Albatuffis recta linea usque ad Plebem Sale et a Plebe Sale usque ad pontem Burgi Lusci terre Sancti Iohannis recta linea et sit latitudinis treginta pedum cum bonis fossatis ab utraque parte vie latitudinis quatuor pedum fatiando per eos qui habuerint testatas scilicet quilibet pro sua testata deitendo terram ad ipsam viam prout designata fuerit per quatuor ex antiquioribus hominibus terre Sale Aygonum. Et super quocumque flumine, scolatorio aquarum et foveis fiant pontes lapidei et boni et lati ita quod libere possit iri super eis cum curibus, bovis et bestiis et fiat expensis hominum habentium possessiones a sero Canoglie inter paratorium factum olim per comune Bagni et heredes condam Galvani de Sala et a mane lecti Lavini et Samodie tam comunium terrarum quam singularium personarum, salvo quod predictum opus videri, examinari et¹²⁶¹ considerari debeat per duos fratres Minores elligendos per guardianum ipsorum fratrum. Et si dicti fratres Minores recusaverint debeant videri, considerari et examinari per duos elligendos per dominos antianos, qui debeant ire ad dictum opus et ipsum videre si dicta via est utilis magis ad fatiendum dictis comunibus et hominibus habentibus possessiones per quorum curias et terrenum fieri debeant quam dampnosa. Et si est magis utilis procedatur in ea ut dixerint dicti elligendi alioquin non, et stetur dicto et relationi predictorum elligendorum in omnibus.//

[c. 307r f. CCCI]

[15] **De quadam via seu strata publica per quam itur a civitate Bononie ad Castrum Francum. Rubrica.** [c. 307r]

Ordinamus quod in via seu strata publica per quam itur a civitate Bononie ad Castrum Francum inter pontem videlicet lapideum, qui est iuxta Fontanellas per quem aqua decurrit de subtus et viam lividam seu navigatoriam que venit a terra Plumatii ad terram predictam comunia Castri Franchi, Mançolini et Plumatii teneantur et debeant eorum comunium expensis habitari facere continue et perpetuo duodecim fumantes ad minus cum familiis eorum inter quos sint ad minus duodecim homines armigeri videlicet sex a latere superiori strate et reliquos sex a parte inferiori strate inter dicta confinia. Et predicta comunia teneantur et debeant habitationes dictorum fumantum et homines constituere in dictis locis. Et ad omnia et singula suprascripta et infrascripta servanda predicta comunia teneantur. Et si¹²⁶² comunia predictarum terrarum non haberent territorium infra dictos confines ubi possint constituere et ordinare predictas habitationes hii qui habent territorium iuxta dictos confines cogantur dare et vendere iusto pretio tantum quod dicte habitationes comode construi et habitari possint ordinarie. Et ad predicta omnia et singula manutenenda et servanda perpetuo ut dictum est milles et officialis officio stratarum teneantur precise et si factum est debeat manuteneri. Salvo